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Abstract 
Personality’s importance in connection with collegial learning about conflict management 
within preschool. 

The research in this paper explores how preschool staff handles and deals with conflicts 
within preschool. My aim is to highlight their methods of conflict management, how it 
relates to their role within the preschool, and how their personal experiences and 
personality can be seen as an asset for their work with their colleagues and with the 
children. This qualitative study is based on a social constructivist and phenomenography 
perspective. Where I conducted several in person interviews with different staff at a 
preschool, to get and overview of their individual roles and contributions to the preschool. 
Through my interviews I got an overview perspective on how their personal experience 
and personality effects their line of work and how it can help them not only to care for the 
children but handle situations such as conflict management. 
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Inledning 

Personalen ska överlag följa de riktlinjer och styrdokument som finns inom förskolan, men där 

finns det en aspekt av de personliga bemötande mellan individuella barn och arbetslaget som inte 

framhävs lika mycket. Personlighet och hur vi uppfattas spelar en stor roll inte bara i personalens 

bemötande utan också i hur barnen ser på vuxna. Hur jag anser att den personliga kontakten med 

individuella barn och de erfarenheter som personalen besitter ska ses som en fördel. 

I förskolan tar barn daglig del av socialt sampel och interaktioner. I allt mellanmänskligt samspel 

finns möjlighet till relationsskapande och god interaktion, men även till mindre goda relationer och 

även konflikter. Jag är intresserad av att ta reda på mer om hur förskolepedagoger kan hjälpa barnen 

just vid tillfällen då det finns risk för konflikter. Vilken roll spelar pedagogens egen personlighet 

och erfarenheter i just sådana fall? 

Med mina tidigare erfarenheter inom förskola tänker jag tillbaka till en specifik situation med några 

barn. Där var det två pojkar som exkluderade två flickor från att vara med på deras superhjälte lek, 

för enligt pojkarna så finns det inga tjejsuperhjältar. Flickorna kom till mig och berättade om vad 

som hade hänt. Efter att de hade berättat klart så passade jag på att tala om för dem om olika 

tjejsuperhjältar jag känner till. För jag har ett tidigare intresse och kunskap kring superhjältar och 

serietidningar. Efter jag förklarat för flickorna så gick vi alla över till pojkarna och förklarade 

detsamma för dem. Efter konversationen vi hade så började de leka med varandra. Det som 

överraskade mig var att det inte tog slut där. Flickorna hade pratat med de andra barnen på 

avdelningen och de ville höra mera, här passade jag på att betona mindre kända karaktärer som 

reflekterade den mångfalden som fanns i barngruppen. Exempelvis så nämnde jag karaktären 

Kamala Khan som var den första muslimska superhjälten, vilken inte är lika känd som exempelvis 

Batman, Superman eller Spider-Man. Denna situation lärde mig att även om flera i arbetslaget hade 

kunnat hantera situationen och löst det så hade slutresultatet inte varit detsamma. Att ta vara på de 

erfarenheter och kunskaper varje individ i arbetslaget har för att kunna lösa situationer som dessa, 

men också kunna få ut något mer av det. Att vara mer öppen att se varandras styrkor och hur de kan 

styrka upp förskolans verksamhet i kontakt med både barnen men också arbetslaget. 
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I koppling till mina tidigare erfarenheter så beskriver Åberg & Lenz Taguchi (2018, s. 135-136) hur  

pedagogers olikheter ska ses som en tillgång. Att om det ska uppnås i arbetslaget så måste det 

skapas respekt och tillit för varandras olika sätt att göra och tänka. 

Läroplanen förespråkar att alla inom förskolan ska främja människors okränkbarhet, varje individs 

frihet och integritet. Jämställdhet mellan män och kvinnor, flickor och pojkar, alla människors lika 

värde. Samt att inget barn ska diskrimineras på grund av etnisk tillhörighet, könsöverskridande 

identitet eller uttryck, religion eller annan trosuppfattning, sexuell läggning, eller ålder, hos barnet 

eller någon som barnet har anknytning till, eller för annan kränkande behandling (Lpfö 18, s. 5). 

Överlag så ska alla förskolor upprätthålla någon typ av likabehandlingsplan och kontinuerligt arbeta 

med det, men alla väljer att gå tillväga på olika sätt och det är det jag vill fånga upp. Arbetet med 

likabehandlingsplan är i strävan att leva upp till det läroplanen betonar i stycket ovan. Utöver det 

anser jag också att ha en väl etablerad likabehandlingsplan underlättar arbetet med 

konflikthantering. 

Konflikter förekommer inom förskolan och att det ska hanteras direkt, att om vi ser detta beteendet 

så ska det hanteras och inte upprepas. Här väcktes mina tankar kring konflikthantering och hur vi på 

förskolan faktiskt lever upp till de läroplanen förespråkar. Något jag uppmärksammat under min tid 

på olika förskolor är ett fokus på just likabehandling, men med varierat fokus på hur förskolan ska 

bemöta konflikter och hur de ser olika ut beroende på vem det är från arbetslaget som tar tag in 

situationen. Jag anser att om förskolan har en väl etablerad och konkret likabehandlingsplan så är 

risken för konflikter minimerad. Detta är något som går i linje med det Skolverket tar upp i sina 

allmänna råd för arbetet med att främja likabehandling. Där de tar upp hur forskning visar att om 

ledningen tar tydlig och konsekvent ställning mot alla former av kränkande behandling så ses det 

som en framgångsfaktor för att skapa en trygg miljö (skolverket 2006, s. 15). Dessutom ta vara på 

de individuella kunskaper och erfarenheter som arbetslaget besitter och använda det i deras 

konflikthantering. Om ett kollegialt lärande kan stötta förskolans verksamhet när det kommer till 

konflikthantering? 
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Syfte 

Syftet med denna studie är att ta reda på inte bara hur förskolan och pedagoger på förskolan överlag 

hanterar konflikter utan hur de som individer inom förskolans arbetslag hanterar konflikter. Ett 

helhetsperspektiv från individer till verksamheten i helhet och hur kommunikationen med hela 

arbetslaget kan stärka verksamheten. Hur de förhåller sig till sina egna erfarenheter och kunskaper 

för att lösa konflikterna som uppstår mellan barnen. Att ta vara på allas individuella 

livserfarenheter, utbildningsbakgrunder och yrkesmässiga erfarenheter och dela dessa i arbetslag 

och på förskolan. Se om dessa metoder kan komma fram genom ett kollegialt lärande i syfte att 

stärka varje individuell pedagog i konflikthantering med barnen. Flera personer hade kunnat hantera 

situationen jag var med om, där det slutar med att konflikten avslutas. Men att vårt bemötande och 

erfarenheter påverkar inte bara processen men också resultatet både under och efter 

konflikthanteringen. 

Forskningsfrågor 

Utöver att säkerställa att förskolan följer läroplanen när det kommer till likabehandling i koppling 

till konflikthantering, så vill jag analysera utifrån arbetslaget på förskolan hur de på en individuell 

nivå ser på konflikten och deras agerande i konflikthantering. Med utgångspunkt från dessa 

forskningsfrågorna: 

• Vilka strategier och arbetssätt tillämpar pedagogen vid konflikthantering? 

• Hur kan erfarenheterna från de individuella pedagogerna i kombination med kollegialt 

lärande bidra till bättre konfliktlösning mellan barnen?

Tidigare forskning 

Forskningen jag valt till denna studie, även om den inte fokuserar på varje individs personliga 

erfarenheter och kunskaper i strävan att stödja ett kollegialt lärande, så tar den upp relevanta 

perspektiv och arbetsätt till hur alla inom förskolan kan motarbeta konflikter på en vardaglig bas. 

Genom att inte bara förstå sig på barn och deras agerande, men också att se andras olikheter som 

styrkor i arbetslaget. Hur delandet av individuella kunskaper och erfarenheter stärker arbetslaget 

och ger dem en helhetsbild av vad som är bra och vad som behöver utvecklas. 
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I Smidt och Embacher studie Does personality matter? The relationship between child personality 

and interaction quality in preschools (2023, s. 47-48) benämner de just hur personlighet spelar en 

viktig roll i att förutsäga kvalitet på barns interaktioner i förskolan. De menar att över de senaste 20 

åren så har studier fokuserat struktur, utveckling och stabilitet av barns personlighet, speciellt i 

koppling till personlighetsdrag som hänvisar till relativt bestående mönster av tänkande, känsla och 

beteende.  

De delar i sin studie upp personlighetsdrag enligt följande: 

Extraversion - tendensen att vara energisk, social, entusiastisk, bestämd äventyrlig och utåtriktad. 

Vänlighet/sympatiskhet (eng. agreeableness) - tendens att vara altruistisk, följsam, anspråklös, 

tillitsfull. 

Samvetsgrannhet (eng. conscientiousness) - tendens att vara effektiv, noggrann, disciplinerad, 

organiserad, plikttrogen och övervägd. 

Neuroticism - tendens att vara ängslig, irritabel, ledsen, blyg och känslig. 

Öppenhet (eng. openness) - tendens att vara nyfiken, fantasifull, artistisk och okonventionell. 

De betonar att vi inom förskolan ska ha en förståelse för hur barns personligheter kan gestaltas på 

en individuell nivå kan hjälpa oss i vårt arbete med konflikthanteringar. Att ha en bättre uppfattning 

om barnen som är involverade i konflikter, och sen kombinera det med våra egna erfarenheter i 

strävan att bearbeta konflikten.  

Åberg & Lenz Taguchi (2018, s. 135-136) betonar hur pedagogernas olikheter ska ses som en 

tillgång. Om personalen ska förhålla sig till ”lyssnandets pedagogik” i koppling till barnen så blir 

det svårt om de inte har samma synsätt när det kommer till de vuxna kring barnen. De betonar om vi 

anser att det är värdefullt att synliggöra barns olikheter måste det vara lika viktigt att göra det med 

vuxnas olikheter också. För att uppnå detta måste det skapas tillit och respekt för varandras olika 

sätt att tänka och göra. Med detta som utgångspunkt så blir förskolan en demokratisk mötesplats, 

som förespråkar värden som oliktänkande, lyssnande och delaktighet. Strävan att möta både barn, 

föräldrar och kollegor med ett förhållningssätt som består av ödmjukhet, respekt, tillit och 

generositet.  

Anderstaf, Lecusay & Nilsson i sin studie Sometimes we have to clash’: how preschool teachers in 

Sweden engage with dilemmas arising from cultural diversity and value differences, Intercultural 

Education (2021, s. 302-303) betonar de hur genom deras intervjuer fick de respons att förskollärare 
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försöker undvika spänningar i sociala interaktioner i förskolan. För de kan resultera i konflikter, att 

förskollärarna betonar tyngden av att vara lugn, försiktig och trevlig när det kommer till deras 

profession och deras förhållande till varandra. I ett hypotetiskt exempel var en pojke som gillade att 

ha på sig klänning på förskolan, där pedagogerna skulle se till så att han inte hade på sig klänningen 

när pappa kom för att hämta. Detta val skulle göras i strävan att undvika en eventuell konflikt. De 

styrker det med de styrdokument som förskolan ska leva upp till. Pedagogerna uppmanade rektorn 

till att vid behov prata med pappan och i så fall göra det på ett lugnt sätt och stödja sig mot 

styrdokument, för att betona deras position kring situationen. Att de känner att fokuset flyttar från 

dem som individer när de betonar styrdokumenten. Men vissa i arbetslaget anser det som svårt att 

undvika det personliga när de tycker att någon har fel värderingar, att de inte vet vad de ska säga i 

de situationerna. 

Salmson & Ivarsson (2017, s. 23-24) benämner hur normer är som oskrivna regler som påverkar hur 

vi tänker och förväntas göra, samt påverkar vad som har makt och ger status. Normbrytning är det 

som gör normerna tydligare vilket ofta leder till utanförskap av olika slag och inte sällan till 

diskriminering. Normer finns både på en samhällelig nivå men också i mindre grupper. De 

benämner en strävan att vidga normer, vilket innebär att få vara olika utan att det uppmärksammas 

eller bli behandlade sämre för att vi är på ett viss sätt. 

Alnervik och Alnervik, (2017, s. 36) tar upp hur delaktighet grundas i vår förmåga att lita på 

varandras olika förmågor och att kunna ge varandra plats att utvecklas. Att det är viktigt att känna 

att man är delaktig i sitt egna liv och ens beslut som rör vardagen och framtiden. Om olikheter 

framträder när vi strävar efter delaktighet så kan konfrontationen göra det möjligt för en att 

konfrontera och konkretisera ens egna tänkande med någon annans. Det ger både möjligheten att 

förstå sig själv, men också en möjlighet att reflektera och eventuellt ändra ens tankar och handlingar 

efter en argumentation. Detta resulterar i ett samspel där olika syn på saker delas, i strävan att 

eventuellt förändras eller förbättras. 

Den tidigare forskningen ovanför beskriver den viktiga rollen personalen har i koppling till 

interaktioner med inte bara barnen på förskolan men också till varandra. Att vara öppen till 

varandras olikheter och kunna se dem som en tillgång. Att skapa tillit mellan varandra i strävan att 

motarbeta normerna barnen har och i strävan att uppnå så att alla känner sig delaktiga i förskolans 

verksamhet. Att arbetslaget har den kunskapen de behöver för att kunna medla i barns konflikter 

med ett fokus som tynger på deras profession och arbetsroll, i strävan att motarbeta konflikter. 
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Teori 

Jag valde socialkonstruktivism och fenomenografi som min forskningsansats, socialkonstruktivism 

innebär synen att kunskap skapas i sociala sammanhang såsom språkliga relationer och sociala 

gemenskaper (Patel & Davidson, 2019, 42).  

Wenneberg (2010, s. 61) beskriver en utgångspunkt i synen på språk och dess struktur utifrån ett 

socialkonstruktivistiskt perspektiv. En kritik på den naiva språkuppfattningen, att det finns en 

uppenbar och Gud given koppling mellan orden i språket och de orden refererat till. Hur 

socialkonstruktivismen istället har riktar sitt fokus på att ordens betydelse kommit till i efterhand 

genom människors användning av språket. Exempelvis hur det inte finns någon given logik i att 

fyrbenta, svansviftande djuret heter ”hund”. Men på grund av människors användning av språket så 

har det blivit så vi refererar till såna varelser. 

Socialkonstruktivism i sig själv är inte en teori om lärande, utan hur vi bryter ner de sociala 

konstruktioner som vi ser på vardaglig bas såsom genus eller andra normer. Jag valde att betona 

socialkonstruktivism, inte nödvändigtvis ifrån ett perspektiv utav lärande. Lärande benämns apropå 

att förskolan är en lärande miljö, men fokuset jag har på socialkonstruktivism i förskolan är i 

koppling till de normerna och värderingarna som både barnen har men också arbetslaget och hur de 

kommer fram i konversationen mellan arbetslaget, barnen och mellan alla i arbetslaget i from av 

kollegialt lärande. När arbetslaget diskuterar sina olika perspektiv och uppfattningar som bryter de 

ner de normer och fenomen som vi människor vanligtvis tar för givet såsom genus.  

Fenomenografi är kopplat till hur människor uppfattar olika fenomen som finns i samhället. Efter 

att ha transkriberat de kvalitativa intervjuerna så gör man en fenomenografisk analys. Den analysen 

består vanligtvis av fyra steg. Ett är att bekanta sig med data för att få ett helhetsintryck. Två är att 

uppmärksamma skillnader och likheter i påståenden i intervjuerna. Tre är att kategorisera 

uppfattningar i beskrivningskategorier. Fyra är att studera den underliggande strukturen i 

kategorisystemet (Patel, & Davidson, 2019, 37-38).  

I min undersökning så utgick jag inte helt utifrån dessa fyra steg, även om olika fenomen kommer 

upp i denna studie så är det inte mitt fokusområde att bryta ner fenomen. De främsta fenomenen jag 

tar upp är  konflikter, men perspektivet jag vill tillföra är hur våra olika erfarenheter och kunskaper 

påverkar inte bara hur vi uppfattar konflikter men också hur vi hanterar dem. 
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Det jag vill få svar på med mina frågor är hur pedagoger både hanterar och förstår sig på de 

konflikter som kan dyka upp i förskolan. När det kommer till fenomenen vi möter i vardagen så är 

det alltid att vi lägger till något från våra erfarenheter i det vi går igenom på en vardaglig bas. Vi 

lägger till något baserat på våra erfarenheter för att det ska ha nån betydelse för oss. Jag gjorde valet 

av dessa ansatser för jag tycker de passar bäst med min frågeställning, och går hand i hand med 

varandra. 

Att definitionen av ett socialt problem kan dras ner på några punkter, och det är i samspelet mellan 

värde, tankesätt och praktiker. Att dessa är avgörande om något ska ses som ett socialt problem 

(Thomassen 2007, s. 205). 

Wenneberg (2010, s. 10) benämner hur socialkonstruktivismen utgör en kritisk kraft där den inte tar 

det direkta eller omedelbara för givet. Socialkonstruktivismen försöker avslöja fenomenen som 

styrs av mer verkliga storheter. Den säger sanningen om verkligheten och letar efter den egentliga 

grundvalen.  

Wenneberg (2010, s. 65) benämner också hur det finns många företeelser när det kommer till 

socialkonstruktivismen som kan uppfattas som naturliga men vid närmare betraktelse så visar de sig 

vara socialt konstruerade. Såsom kroppsspråk normer för ätande eller en persons sexualitet. Utöver 

det benämner de olika exempel på socialt konstruerade regler såsom trafikregler, hur vi hälsar på 

andra, var på kroppen man får beröra olika människor beroende på ens kontakt med dem. Om det är 

ens partner, familjemedlem, vän eller obekant. Att dessa normer är något vi inte tänker på när det 

händer utan att vi gör dem för att vi gör dem. Normer som har lärts över tid, och normer som ser 

olika ut beroende på vilka du är med och vart i världen du är.  

Piaget menar att den kunskapen som individer besitter är resultatet av ett konstruerande. Våra 

erfarenheter oavsett om det är något vi gjort, läst eller hört så lagras det i vårt minne och utgör vår 

kunskap. Världen utanför oss själva är inte given, den behöver tolkas för att kunna förstå de olika 

konstruktioner som finns (Halldén 2018, s. 139). 

Vi kan se hur sociala konstruktioner kan gestalta sig i förskolan genom de normer som barnen 

framhäver i deras samspel med varandra. De oskrivna regler som barnen inte bara förväntas att 

förstå men också leva upp till. Normer som har konstruerats av de interaktioner de haft oavsett om 

det är med andra eller med media. Betonandet av exempelvis könsnormer, vad som är för pojkar 
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och flickor kan lätt resultera i utanförskap i barngruppen. Bland barnen i förskolan så kan dessa 

punkter, värde, tankesätt och praktiker komma från olika håll utanför förskolan och pedagogernas 

räckvidd. Men strävan är att inom förskolans kontroll kunna hantera och om det uppstår problem 

lösa det på bästa sätt. Det förstärks genom öppen kommunikation kring ämnet och även en 

självmedvetenhet kring det som står ovan.  

Material och metod 

Jag genomförde en studie med fokus på kvalitativa intervjuer med pedagoger i arbetslaget på en 

förskola. En kvalitativ metod är en icke-statistisk metod. Den bygger på data som samlats in genom 

undersökningar där man besvarar frågan ”varför” även ”hur” kring ett valt ämne. Min valda metod 

för undersökningarna är individuella intervjuer med arbetslaget där jag ställer mina frågor och hör 

deras svar.  

Valet av kvalitativa intervjuer gjorde jag baserat på mitt mål att få svar ifrån flera arbetande inom 

förskolan, just hur de ser på och arbetar med konflikter på förskolan. Genom att göra individuella 

intervjuer och jämföra dem med varandra så får man en större bild av hur det kan se ut och mer 

viktigt möjligtvis skiljer sig emellan. Jag har utfört intervjuer med totalt sex personer ifrån en 

förskola, inklusive deras rektor, förskollärare och flera barnskötare. Jag ville ha variation på 

personal, både de med mer erfarenhet och de med mindre erfarenhet, en mix av både manliga och 

kvinnliga. I strävan att verkligen betona de intervjuade som individer och få så stor variation i mina 

svar som möjligt. Jag har intervjuat varje person individuellt och utgått från de frågeställningarna 

jag framställt.  

Jag har valt att utgå ifrån ett kvalitativt forskningsperspektiv för att kunna förstå och beskriva 

sociala situationer. Jag valde att använda kvalitativa intervjuer istället för kvantitativa enkäter. För 

med intervjuer så kan intervjuaren ställa följdfrågor och besvara följdfrågor, eller om respondenten 

har haft svårighet att förstå en fråga så kan intervjuaren förtydliga frågan. På detta sätt också vara 

mer interagerande och lyhörd, i strävan att få en bra rytm i frågandet. (Patel & Davidson, 2019, 94). 

Efter reflektion kring detta så började jag tänka vad mina frågor bestod av och vad jag vill få svar 

på med mina frågor.  

Att målet med kvalitativa intervjuer är att upptäcka och identifiera egenskaper hos något, 

exempelvis den intervjuades livsvärld eller deras uppfattning kring något fenomen. Med detta 
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betyder det att man inte kan framställa ett ”rätt” svar på frågorna som ställs (Patel, & Davidson, 

2019, 104).  

Mina frågor var kopplade till att förstå människors livsvärld och mänsklig existens i relation till 

konflikter som kan framstå i förskolan. Kvantitativ forskning fokuserar ofta på att studera 

observerbara och mätbara företeelser som är ”objektiva”, jämför med de ”subjektiva” företeelser 

såsom känslor och uppfattningar som är betydligt svårare att studera (Patel, & Davidson, 2019, 

52-53).  

Min analysmetod består utav de forskningsfrågorna jag framställt där jag sedan brutit ner dem till 

intervjufrågor som tillsammans hjälper mig besvara mina forskningsfrågor i form av ett utfallsrum. 

Där jag tar mina frågeställningar och sätter dem emot olika kategorier, på hur vi kan se på 

konflikthantering. De individuella alla i arbetslaget kan göra, den gemensamma verksamheten kan 

göra, och vilken påverkan barnen själva har i koppling till konflikthantering. 

Uppläggningen på intervjuerna var så att under en dag utförde jag fem stycken intervjuer ena efter 

den andra, intervjuerna spelades in och under tiden lyssnade jag och antecknade. Mina 

intervjufrågor finns som bilaga. Alla som deltog besvarade frågorna på sitt egna sätt, vissa berättade 

mer och tog upp exempel medans andra höll sig till frågan som ställdes. Apropå att jag vill utforska 

hur förskolan hanterar konflikter, något som framstår på alla förskolor. Där en av mina frågor är 

baserad på en konflikthantering jag var närvarande med på en förskola. Utifrån mina erfarenheter så 

vet jag att konflikter hanterats på olika sätt på förskolorna jag varit på. Allt varierande på olika 

faktorer, barnen på förskolan, varje pedagogs perspektiv på konflikthantering och sedan förskolans 

prioritering på konflikthantering och likabehandlingsplan. Alla dessa anledningar är det som ledde 

mig till att vilja utföra kvalitativa intervjuer.  

Urval och avgränsning 

Intervjuerna varierade mellan 10-20 minuter långa. Jag ville ha så mycket variation som möjligt 

därav detta urval, det ger mig också en helhetsbild över hur förskolan och deras personal ser på 

frågorna. 

Databearbetning och analysmetod 

Intervjuerna har ljudinspelats för att sedan transkriberas. I min transkribering så har jag gjort valet 

att ta bort de eventuella utfyllnadsljud och delvisa utfyllnadsord som uppstod under intervjuerna. 
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När det kommer till mimik och kroppsspråk så har det noterats i min transkribering i den 

utsträckningen jag anser som nödvändig. Med kvalitativa intervjuer kommer ett ökat fokus och 

självmedvetenhet när det kommer till min transkribering av intervjuerna. När intervjuerna 

transkriberas så är det lätt att man missar det som inte sägs såsom mimik, gester, ironier och 

kroppsspråk. Hur det också kan vara frestande att ta bort ofullständiga meningar, grammatiska fel 

att hoppa över pauser i hoppet att göra transkriberingen tydligare. Detta gjorde jag fåtal gånger när 

jag ansåg att det behövdes för att göra budskapet tydligare. Med detta i åtanke är det viktigt för 

validiteten att jag är medveten om detta och reflekterar de val jag gör i min hantering av resultatet 

från intervjuerna (Patel, & Davidson, 2019, 135-136). 

 Fenomenografin är ett vetenskapligt förhållningssätt som kan läggas till de empirinära ansatserna. 

Syftet med fenomenografi är att analysera hur fenomen i omvärlden uppfattas av människor. Efter 

man utfört en intervju kommer den fenomenografiska analysens fyra steg. Steg 1: göra sig familjär 

med data och etablera ett helhetsintryck. Steg 2: Notera likheter och skillnader i materialet ifrån 

intervjuerna. Steg 3: Kategorisera uppfattningar i beskrivningskategorier. Steg 4: Slutligen studera 

den underliggande strukturer i from av kategorisystemet. Denna process innebär att forskaren läser 

igenom och sorterar materialet tills mönster blir tydliga (Patel, & Davidson, 2019, 37-38).  

Etik 

I mitt val av kvalitativa intervjuer med förskolepersonal kommer ett ansvar kring forskningsetik när 

jag utför mina intervjuer. Ett fokus och medvetenhet kring hur mina deltagare i studie får och ska 

behandlas (Vetenskapsrådet 2017, s.12). När jag först tog kontakt med förskolan så informerade jag 

om min studie, där jag betonar ämnet jag kommer gå igenom med mina frågor. Att det är frivilligt 

att delta i studien, att om de gör det så kommer dem bli anonymiserade och att de kan ta tillbaka 

deras samtycke när som helst. Det kan de göra innan, under eller till och med efter intervjuerna har 

slutförts. Information om vilken skola och kontaktinformation till både mig och skolan ifall de har 

ytterligare frågor. 

Resultat/analys 

Genom mina intervjuer med arbetslaget på förskolan så fick jag en överblick över hur de inte bara 

ser men också hanterar konflikter. Hur de också skiljer på sig baserat på varje individs olika 

erfarenheter och kontakt med barnen. Jag kommer koppla min analys direkt till min transkribering 

av de svaren jag fick utav arbetslaget, och dra paralleller och skillnader jag anser som noterbara. 
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Vilka strategier och arbetssätt tillämpar personalen vid konflikthantering?  

Alla deltagarna benämner olika personliga strategier att hantera situationer där konflikter uppstår. 

Barnskötare 3 betonar att de lägger sitt fokus på att få barnen inkluderade i leken igen. Men att om 

de inte får vara med så kan man hitta på en egen lek. Förskolläraren betonar hur de lyssnar på båda 

sidorna av vad som hände, och frågar om det verkligen var att de inte fick vara med eller att de 

egentligen bara var en missuppfattning. Där de fokuserar på att få en helhetsbild och se vad man 

som individ kan göra för att lösa konflikten. Gå in i ett samtal med barnen om vad som hände för att 

se och höra hur de tolkade det som hände. Barnskötare 4 benämner just samma sak hur det är viktigt 

för alla i arbetslaget att vara lyhörda över vad som händer och sägs. I strävan att kunna hjälpa alla i 

situationen genom att höra båda sidorna av situationen. 

Att konflikterna mellan barnen oavsett hur stora de må vara är grundade i socialkonstruktivism, hur 

de normer barnen lever in i har konstruerats av någon, mest troligen vuxna eller media apropå att 

barn speglar de andra gör. Något som benämns i mina intervjuer. Om negativa normerna då 

konstrueras i sociala sammanhang på förskolan så är det upp till personalen att då göra sitt bästa att 

försöka bryta dem i samband med barnen, både rent allmänt men speciellt när de uppstår. Detta kan 

bli svårt på en vardaglig bas, både att försöka göra det bästa utav situationen när konflikter uppstår. 

Kunna vara tillräckligt närvarande i stunden, för att kunna vara där för alla barnen men också sitt 

arbetslag. Det blir mycket av en balansgång. 

Något flera benämnde i intervjuerna var just hur vi pratar alltid om hur alla får vara med i leken, 

men som barnskötare 1 benämner. 
Jag skulle ju inte bjuda hem vem som helst till mig, så varför ska barnen bjuda in vem som helst till leken. Vi 
debatterar mycket just nu, som vi är just nu skulle jag vilja påstå att det är på individuella fall. Men i helhet så 
får alla vara med, så länge man inte förstör. 

Att i stunder kanske man bara vill vara själv och då ska man få möjligheten till det. Eller om en 

aktivitet är fullsatt för tillfället så kan det bli en svårighet för arbetslaget att hantera. Både när de är 

fulltaliga, men ännu mer om de är någon som är sjuk eller om nya vikarier hoppar in och ska 

försöka komma in i verksamheten. 

Barnskötare 3 beskriver hur de är bra på att känna av hur andra personer känner sig. En egenskap 

som jag tänker i kombination med andras kan stödja verksamheten på en vardaglig bas. Att 
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kombinera den förmågan med öppen och tydlig kommunikation inte bara med arbetslaget utan med 

barnen också, ser jag som ett sätt att kunna undvika de mindre konflikterna som uppstår. Hur det 

stöds med vad barnskötare 3 benämner kring hur de lärt barnen att prata med varandra för att lösa 

saker tillsammans. Rektorn betonar sin roll i konflikthantering.  

Jag har absolut den rollen att när det är större händelser så kommer incidenterna till mig, där behöver 
jag analysera och utvärdera tillsammans med pedagogerna vad som görs och hur man går vidare. Därav 
säkerställa att rätt saker blir gjorda. Sen kan det vara olika beroende på hur mycket pedagoger känner 
att de behöver mitt stöd utifrån vad som hänt. Där kan det också vara olika, i hur mycket jag är inne och 
hanterar beroende på vad pedagogerna känner att de behöver ha stöd i. Framför allt ett stöd för dem, 
men även en roll att följa upp incidenten. 

Kommunikation är väldigt tydligt den röda tråden i hur arbetslagets personliga strategier framträder 

i förskolans verksamhet. Vilket väldigt naturligt passar in med socialkonstruktivism syn att kunskap 

skapas i sociala sammanhang såsom språkliga relationer och sociala gemenskaper. Inte enbart i 

koppling med barnen men också mellan alla i arbetslaget. Att det kollegiala lärandet i arbetslaget 

lyser igenom i deras sätt att arbeta och kommunicera med varandra, kring de svårigheter och styrkor 

de finner i deras arbete med konflikthantering. Även om alla i arbetslaget har en liknande 

övergripande syn på hur de ska hantera de individuella konflikter mellan barnen, så märker vi ändå 

mindre variationer baserat på varje individs egna val i situationen. Såsom personlighet, hur deras 

kontakt med barnen och deras roll i arbetslaget är en av variationerna man kan se mellan olika 

personer. Att just utifrån ett fenomenografiskt perspektiv att alla har sina personliga sätt att inte bara 

tolka men också ta del av fenomenet som är konflikter. Nu är alla konflikter olika och en konflikt 

kan hantera andra fenomen utöver bara konflikter i sig själv. Såsom exempelvis genusfrågor, att 

kunna identifiera inte bara konflikten i sig själv utan andra fenomen som finns i situationen. 

Vi bryta ner dessa fenomen till lättare samtalsämnen och bemöta det utifrån inte bara arbetslagets 

individuella perspektiv och kunskaper men också barnens. Wenneberg (2010, s. 65) benämner hur 

normer är något vi inte tänker på när det händer. Normer som har lärts över tid, och normer som ser 

olika ut beroende på vilka du är med och vart i världen du är. Vuxna har överlag både mer kunskap 

och erfarenheter än barn i förskolan, men det är inte en anledning att minimera eller bortse från de 

perspektiv som barnen kan tillföra till konversationen kring konflikthantering. Apropå att det är dem 

som är närvarande i konflikterna så är det viktigt att de är delaktiga i deras bearbetning av de 

tankarna. Därför konflikthantering ska ske tillsammans med barnen involverade i konflikten. 
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Detta går hand i hand med det Halldén (2018, s. 139) benämner kring Piaget syn på 

socialkonstruktivism, just hur kunskap är skapat i interaktioner och samspel med varandra. Att alla 

våra kunskaper är något vi antingen läst, gjort eller hört. Att personalen är närvarande medans 

barnen bearbetar vissa konflikter med varandra leder till att de får bepröva den erfarenheten och att 

det leder till en ny kunskap som kan vägleda barnen framöver om det är i liknande situationer igen. 

Barnskötare 4 beskriver hur i de omständigheter där det egentligen inte är en konflikt utan att det 

bara blivit ett missförstånd så är tyngden lagd på att låta barnen prata med varandra. Ibland händer 

det av misstag, och att man får vara ledsen men det hjälper inte att skrika och utagera. Vägen fram 

är att prata ut om det med varandra. Där barnskötare 2 och barnskötare 4 betonar samma sak, att 

barnen också lär sig av oss vuxna. Det är bra om vuxna är närvarande i leken. På det sättet kan vi 

bjuda in i leken men också vara närvarande om något händer. 

Hur kan erfarenheterna från de individuella pedagogerna i kombination med kollegialt 

lärande bidra till bättre konfliktlösning mellan barnen? 

Förskolläraren benämner några sätt de arbetar med detta. 
På vår avdelning så har vi haft projekt med ”barnens planet” där vi pratat mycket om att man får vara 
den man är. Att man tycker olika saker, just det här att alla får vara med i alla aktiviteter. Men är det 
fullt i en aktivitet då är det fullt. 

De nämner också hur de peppar barnen att bli delaktiga i ledande av sociala samspelet på 

förskolan. 
Vi har barn som inte kopplat riktigt än med rollekar. Där blir det svårt för barnen att få med den 
personen. Sen peppar vi våra lekproffs, några av de äldre, som är duktiga på att styra en lek. Att de 
kan delegera rollerna i leken. 

Att arbetslaget har konstruerat en miljö där de kan inte bara uppmärksamma vissa svårigheter hos 

barnen men också deras styrkor. Sedan genom socialt sampel så kan barnen kombinera det båda in 

med nytt lärande, där barnen lär sig genom varandras erfarenhet och social samspel. 

Barnskötare 4 betonar just hur arbetslaget på förskolan är närvarande och hör vad som sker på 

förskolan mellan barnen. Ha dessa grundläggande byggstenar som bygger upp grunden för att 

barnen ska få förståelse om sitt eget värde men också alla andra runt omkring sig, oavsett ens ålder, 

bakgrund eller kön. Men också att det vevas in i det vardagliga arbetet, och inte enbart när en 
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incident har hänt. Självklart om det har uppstått en situation så ska fokus läggas på hur det ska 

hanteras på bästa sätt. Men att det inte är limiterade till negativa incidenter utan att det fokuset finns 

överlag i förskolans vardag. Exempelvis i koppling till exkluderingen som hänt mellan pojkar och 

flickor så benämner barnskötare 4 deras försiktighet med att benämna barnen med ”hej killen” att 

hellre benämna barnen med ”hej kompis”. Eller hur när de hanterade en situation med ett barn som 

blivit en syndabock, att inte enbart lyfta negativa saker utan att också lyfta de positiva sakerna 

barnen gör. 

Exempelvis så benämner barnskötare 4 hur de har jobbat med kooperativt lärande, i koppling till en 

grupp pojkar som håller sig bara till varandra och exkluderar tjejer från att vara med. Kooperativt 

lärande menas att läraren/lärarna strukturerar samarbeten i små grupper där de bygger relationer och 

utvecklar kunskaper tillsammans. Här är ytterligare ett arbetsätt som kopplas direkt tillbaka till 

socialkonstruktivism. Barnskötare 4 benämner 

Att vi ser som pedagog vad som händer och hör det. Då blir det lättare att hantera den konflikten. 
Men konflikter som vi inte sett eller hört blir svårt. Där lyssnar vi på båda sidorna, och där vet vi 
inte vad som hände, hur kan vi hjälpa båda två? Att barnen får prata med varandra, vilket leder till 
att de kan leka igen efteråt och inte bli osams igen. Förlåt kan inte hjälpa, det sägs så lätt.  

Att ha fokus på att beskriva det vi ser framför oss och hur det framträder är just det fenomenografi 

grundar sig i. Här tänker jag att det inte enbart är hur arbetslaget ser på barnen men också hur 

barnen ser på sig själva, det de gör och hur de är mot varandra. Arbetslaget varierar och försöker se 

vad orsaken är när det sker konflikter mellan samma barn. Vad är det som får dem att krocka med 

varandra? Barnskötare 2 benämner hur arbetslaget testar att sätta dem med varandra och i andra 

situationer separera dem. Att de tar del av barnens lek så att de är mer närvarande ifall konflikter 

skulle uppstå. 

Flera i arbetslaget benämner just situationen där barnen inte låter någon vara med i leken. Med den 

situationen så besvarar de alla väldigt liknande, både en lätthet kring det, speciellt när det är en av 

de vanligare av konflikter. Samtidigt betonas en viss balansgång när man ska inkludera och inte. Att 

i stora hela så länge de inte förstör så får alla vara med. Att betona att alla på förskolan är vänner, 

och att vi leker tillsammans. Arbetslaget tar upp exempel där det är förståeligt varför man inte kan 

vara med och det kan bli svårt för vissa barn. Exempelvis att om man startat en lek så ska man få 
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möjligheten att avsluta den. Att om några leker superfint, och vi släpper in flera så kan det fina 

försvinna, eller när rum eller aktiviteter är fulla för tillfället. 

Barnskötare 3 benämner något de anser som en svårighet. 
När jag var liten så var det den vuxna som egentligen kunde säga till barnen vad de ska göra. Nu är det 
mer att man uppmuntrar barnens egna val. Ibland får alla vara med och ibland går det inte. Ibland är det 
svårt att göra dem valen.  

Barnskötare 3 beskriver också hur barnen lär sig av varandra, de yngre ifrån de äldre. Att genom att 

arbetslaget är lugna möjligtvis leder till att barnen känner sig trygga, att även om det skulle komma 

in någon ny så flyter det på. Att man pratar med varandra på de olika avdelningarna. Barnskötare 4 

nämner att alla får vara med, men också vad betyder det när nån säger att man inte får vara med och 

leka. Att om man vill vara ifred så ska man få vara det, att vi pratar så med varandra så det inte leder 

till konflikter. Att de mindre konflikterna har man oftast varit med om tidigare, bråk i kön eller att 

nån tagit något. I dem situationerna tar man det för vad det är så löser det sig. 

Förskolläraren tar upp situation i koppling med städning att de konflikterna som kan komma 

därifrån kan variera. Om flera har plockat fram saker och någon lämnar och de andra säger det är 

okej att lämna då får man stå för det man har sagt och plocka undan det när det blir dags att städa. 

Men om det fortfarande blir problem när det är dags att städa då försöker arbetslaget stötta barnen 

med att säga ” nu hjälper vi alla till!” så det inte leder till orättvisa. Att i konflikter i lek där de leker 

en specifik lek och andra inte får vara med, så kan man spinna vidare på den leken som de började 

med, för att ge rum till flera som vill vara med i leken. 

Barnskötare 4 beskriver att när konflikterna är kopplade till nån leksak att det då är lättast att bara ta 

bort leksaken, speciellt när de inte kan komma överens. I den vevan har båda inget att leka med och 

börjar prata med varandra om hur de kan komma överens. Där dem då låter det sociala samspelet 

leda till kunskap och förståelse över varför det blev som det blev. 

Rektorn betonar hur konflikter som resulterar i utanförskap baserat på diskriminering inte ska 

förekomma på förskolan. Hur det är jätteviktigt att inte bara hantera det utan också uppmärksamma. 

I form av bland annat incidentrapporter men också hur man hanterar det direkt när det händer på en 

vardaglig bas inte bara med arbetslaget men med barnen också. Viktigast är att fånga upp det direkt 

och där finns styrdokument och olika policys som tydligt beskriver för arbetslaget hur de ska 

hantera situationen. 
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Att arbetslaget är närvarande med varandra men också med barnen för att kunna få en inblick i hur 

barnen interagerar med varandra och vad det är som triggar dessa konflikter. I konversation med 

varandra i arbetslaget får dem möjligheten att bryta ner dem olika fenomenen som kan uppstå inom 

förskolan mellan barnen. Genom dessa konversationer så får de olika perspektiv och ny kunskap 

kring ämnet som resulterar i en social konstruktion som sedan leder till nya arbetssätt kring 

konflikthantering. 

Baserat på det kan de tillsammans bemöta problemet direkt. Exempelvis i form hur de jobbar med 

kooperativt lärande. Hur de försöker behålla en stark medvetenhet kring hur de formulerar sig och 

beter sig med barnen. Med ett fokus på att inte säga emot varandra och att de håller sig till samma 

regler så det inte leder till missförstånd. Genom projekt och liknande betona budskap av 

likabehandling som styrdokumenten benämner. Ha den ensamma strävan för varje barns rätt att bli 

sedda och hörda utan att missa några längst vägen. När arbetslaget möts av svårigheter så ska de 

hjälpas åt och samarbeta igenom det inte bara med varandra men med barnen också. Lärandet 

skapas i de sociala samspelet mellan arbetslaget och sedan med barngrupperna. 

När konflikter uppstår så löser dem det tillsammans och att rektorn finns närvarande för vägledning 

och stöd utifrån behov. 

Tydlig och öppen kommunikation mellan alla inom förskolans verksamhet leder till en mer 

organiserad verksamhet. Där alla vet sina roller och kan sträva efter att göra det som behövs för att 

leva upp till dem rollerna. Om det skulle uppstå något problem eller svårigheter längst vägen så tas 

det hand om direkt och bearbetas delvis för att lösa det men också att de jobbas med produktivt för 

att minska risken för att det upprepas. Genom kollegialt lärande så får alla på förskolan en överblick 

över verksamheten, som sedan kan hjälpa dem i stunden när konflikter uppstår men också gående 

framåt för att undvika eller hantera de konflikter som skulle kunna uppstå. Vilket i sin tur kan 

säkerställa en trygghet för vårdnadshavare, att även om konflikter skulle uppstå så tas de hand om 

direkt på bästa sätt. Just hur det kollegiala lärandet grundas i delande av information och olika 

perspektiv genom socialt samspel. 

Förskolläraren benämner att de tar direktkontakt med vårdnadshavare när något allvarligt händer 

såsom skador eller om det har hänt en situation som påverkat barngruppen. De benämner också 
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svårigheterna om något hänt av misstag eller hur ibland när barn pratar med sina föräldrar så leder 

det till missförstånd. 

Jag samtalat med föräldrar när, nä men så här. Det hände en situation, där barnen ropar ”det 
här barnet får inte var med, för han är bara dum” så börjar det gå rykten, bland de äldsta 
barnen, det går hem och säger det till sina föräldrar. Där kan vårdnadshavare reagera ”åh 
nej, finns det ett barn som slåss” så börjar dem tro en massa saker. Det vill vi absolut inte. 
Där är det så fort man märker det stoppa det och prata med vårdnadshavarna direkt så löser 
det sig. 

Rektorn betonar hur vårdnadshavare blir snabbt informerade och/eller involverade när det kommer 

till utanförskap och/eller diskriminering. Undvika att ta upp vad andra barn har gjort i situationen 

och benämna vad som har hänt eller vad vårdnadshavarnas barn har gjort. De beskriver sin roll som 

rektor och de ansvaret som faller på dem. Utvärdera och analysera tillsammans med pedagogerna, 

vad som behövs göras och hur de går vidare med situationen. Därav säkerställa att rätt saker blir 

gjorda. Variation kommer i form av vilka behov pedagogerna har och vilket stöd de behöver ifrån 

rektorn. Följa upp incidenten, och agera som mellanhand med de incidenter som går vidare till 

kommunen. De är delaktiga i möten med vårdnadshavare, prata med arbetslaget om hur de ska 

agera och göra i dessa situationer. Allt kommer ner på vilket stöd de behöver och att de informerar 

om de stödet de söker. 

Kring något så pass viktigt som dessa konversationer om konflikthantering i koppling till 

diskriminering och utanförskap och vilken roll vårdnadshavare spelar i den konversationen, så har 

alla på förskolan en gemensam och övergripande syn på inte bara hur de ska hanteras men hur de 

ska bemöta föräldrarna. Även om de benämns att det är inget man vill behöva göra, för de vill helst 

undvika att konflikter ska uppstå till att börja med. Så är alla medvetna om tyngden och de ansvaret 

de har inte bara emot barnen men deras vårdnadshavare att inte bara informera dem men inkludera 

dem till den nivå det behövs. Hur den öppna och tydliga kommunikationen inte enbart mellan 

arbetslaget emellan men också med vårdnadshavare.  

Med detta kommer också en balansgång som flera benämner och det är när vårdnadshavarna tar 

saker i egna händer och möjligtvis agerar utan att ha ett helhetsperspektiv på vad som händer. Där 

deras barn kanske benämner något som dem tolkar på fel sätt, eller att barnet överdriver sanningen 

lite. Vilket bara leder till missförstånd, något arbetslaget är medvetna om och just av den 
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anledningen gör sitt bästa för att undvika genom att ha öppen kommunikation om det som sker på 

förskolan. Något som benämns är just hur arbetslaget inte kan se allt av förståeliga anledningar, det 

är här den öppna kommunikationen och tryggheten de skapar på förskolan leder till en öppenhet 

med både barnen och deras vårdnadshavare. Så att om incidenter uppstår så tas det upp direkt och 

hanteras istället för att bara ligga under ytan eller leda till spridning av rykten som inte är baserade 

på ett helhetsperspektiv av situationen i hand. Ännu en gång betonar tyngden i den öppna 

kommunikationen och den kunskapen och förståelsen alla vinner på i det sociala samspelet. 

Utifrån de svaren jag fått så märker jag att i grunden att alla i arbetslaget har liknande värderingar, 

men att variation kan komma i deras individuella val att hantera situationer som sker i vardagen på 

verksamheten. Att det är i stunder som detta där ens egna personliga erfarenheter eller styrkor 

synliggörs och kan komma till användning, inte bara för en själv men arbetslaget överlag och så 

klart barnens bästa. En röd tråd jag märkt är den viktiga rollen tydlighet och kommunikation har för 

arbetslaget! Barnen ska känna sig trygga. De uppmuntrar barnens styrkor och hur de arbetar med de 

svagheter i koppling till konflikter. Aktivt jobba emot de olika normerna som leder till barnens 

konflikter. De testar sig fram för att se vad det är som triggar dessa konfliktsituationer. De benämner 

också svårigheterna som kan komma i aktiviteter, när och om alla får vara med. De vardagliga 

missuppfattningarna som kan ske. Just frågan kring delaktighet går hand i hand med det  

Alnervik och Alnervik, (2017, 36), beskriver att vi måste lita på varandras förmågor och vara villiga 

att ge varandra plats till att utvecklas. Vi kan ju inte förvänta oss att någon ska automatiskt 

utvecklas, vi måste ge dem den möjligheten. Där kan det då variera, vissa kanske behöver mer stöd 

än andra.  

Svaren på mina frågor har lett mig till att få en djup inblick i verksamhetens arbetssätt när det 

kommer till konflikthantering. Utöver detta så har jag också fått inblick hur det individuella 

personerna i arbetslaget väljer att hantera situationerna när de händer. Just som forskningen betonar 

att se arbetslaget olikheter som en tillgång. Hur att skapa en lugn och säker miljö leder till mindre 

konflikter. Hur förskolans fokus på att stoppa de normer barnen använder för att exkludera barn från 

aktiviteter. För att kunna motarbeta normerna måste de först veta vad de är och vad varje person på 

förskolan skulle kunna lista ut det på egen hand, men det tar upp mycket tid något vi inte har 

mycket av. Just därför är det kollegiala lärandet en sån viktig grund i verksamheten. När det märker 

något som behövs jobbas med såsom konflikthantering, att arbetslaget gemensamt diskuterar det 
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och gör det tydligt för alla hur det ska hanteras om konflikter uppstår. I strävan att alla jobbar i 

samma riktning med samma inställning och mål när det kommer till konflikthantering. 

Diskussion och slutsatser 

Sammanfattningsvis så är mitt syfte med denna studie att ta reda på inte bara hur förskolan 

och pedagoger på förskolan överlag hanterar konflikter utan hur de som individer inom 

förskolans arbetslag hanterar konflikter. Hur varje persons individuella erfarenheter och 

kunskaper kommer till användning i förskolan genom ett kollegialt lärande. 

I mina två frågeställningar har jag fått svar  på vilka olika strategier och arbetssätt som 

förskolan använder om konflikter uppstår. Utöver hur det utgår från de policys som 

förskolan har så benämner de också personliga arbetssätt som är grundade i deras egna 

kunskaper och erfarenheter. Hur personalen på förskolan tar vara på sina egna erfarenheter, 

och hur denna kunskap och erfarenhet delas med de andra genom ett kollegialt lärande. I 

helhet genom mina frågor så har jag insett hur viktig kommunikation är för detta 

arbetslaget, både i deras arbete med kollegialt lärande men också i strävan att skapa en 

öppen och trygg miljö, för både arbetslaget, barnen och vårdnadshavare. 

Rollen min studie har är att ta den forskning som kommit tidigare och ta reda på hur våra personliga 

val och erfarenheter kan stödja förskolans verksamhet. Att kombinera det med resterande perspektiv 

ifrån arbetslaget så leder det till givande konversationer som leder vägen framåt inom förskolans 

verksamhet. Det ger oss plats att utvecklas.  

Det jag vill betona med denna studie är hur varje individ som jobbar inom förskolan har med hjälp 

av sina egna erfarenheter, kunskaper och deras kontakt med barnen, möjlighet att nå fram till varje 

individ på ett sätt andra kanske inte kan, oavsett om det är barnen eller vuxna. Hur jag löste 

situationen där pojkarna exkluderade tjejerna, jag är säker på att vem som helst hade kunnat lösa 

den situationen och fått dem och leka igen. Men hade det fått samma slutresultat som hur jag 

hanterade det? Nej mest troligen inte. Ta vara på de erfarenheterna jag hade och matcha in det med 

vad som hände där i den stunden. Utöver att följa de riktlinjer och normer som finns kring 

konflikthantering, så förespråkar jag att arbetslaget ska ta vara på de erfarenheter och kunskaper 
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som finns i arbetslaget och använda det till sin fördel i koppling till konflikthanteringar. Arbetet 

med det kollegiala lärandet sker inte bara mellan arbetslaget, att oavsett om det syns eller inte så 

smittar det av på barnen. Exempelvis så benämner förskolläraren hur de uppmuntrar barnen som är 

”lekproffs” att hjälpa de som kanske har det lite svårt för strukturerade lekar. Barnen tar del av sitt 

agerande genom kollegiala lärandet i uppmuntring av arbetslaget. Där barnen då lär sig av varandra, 

med varandra i sociala sampel. 

Detta synsätt stöttas av Åberg & Lenz Taguchi (2018, 135-136) som betonar hur  pedagogernas 

olikheter ska ses som en tillgång. De lyfter också synen att om vi anser det vara värdefullt att 

synliggöra barns olikheter måste det vara lika viktigt att göra det med vuxnas olikheter också. För 

att uppnå detta måste det skapas tillit och respekt för varandras olika sätt att tänka och göra. Med 

denna utgångspunkt så blir förskolan en demokratisk mötesplats, som förespråkar värden som 

oliktänkande, lyssnande och delaktiga.  

De personlighetsdrag som Smidt och Embacher (2023, 47-48) benämner går hand i hand med att 

förstå hur barns personligheter kan gestalta sig, och kan hjälpa oss tolka hur vi ska bemöta dem inte 

bara i konflikter utan överlag på en vardaglig bas i strävan att undvika konflikter. Med kunskap om 

arbetslagets skillnader och kunskaper så har man en bättre möjlighet att ta vara på det och låta alla 

hålla en talan och kunna agera i arbetet vi gör tillsammans med barnen, arbetslaget och med 

vårdnadshavare. Att vara medveten kring hur vi bemöter vårdnadshavare när det uppstår konflikter 

oavsett om det är med dem eller i koppling till deras barn, att stödja vårt agerande med det som står 

i styrdokumenten ger mer kredibilitet till vår profession. Det kan också leda till mindre oro kring att 

det tolkas som ett personligt påhopp mellan individer. 

Den viktiga rollen som kommunikation och tydlighet har för detta arbetslag blir väldigt tydligt 

genom denna studie. Det är genom det arbetssättet de kan skapa en trygg verksamhet. När 

konflikter väl uppstår så minimeras det inte och hanteras direkt på de sätt de anser bäst i stunden. 

Det är här de individuella valen varje individ gör kommer in. Baserat på ens erfarenhet och 

kunskaper så väljer man att hantera det olika, med en utgångspunkt ifrån de riktlinjer och policys 

som förskolan har. Aktivt arbeta emot de normer som barnen har plockat upp, normer som leder till 

utanförskap och diskriminering. Inte enbart prata om det när det uppstår, utan igenom aktiviteter 

och projekt betona ett normbrytande perspektiv på hur vi ska interagera med varandra.  

23



Mindre konflikter som uppstår blir hanterade direkt och tas inte nödvändigtvis vidare till 

vårdnadshavare, men att de större konflikterna blir dem både informerade och dessutom 

inkluderade i. Det är först här man märker av rektorns närvaro beroende på vilket stöd som 

arbetslaget behöver ifrån dem. De finns närvarande för att stötta dem i deras hantering av 

situationen. Alla i arbetslaget har sina egna styrkor och sin egna roll som dem spelar i förskolans 

verksamhet och ett sätt att ta vara på allas viktiga roll är just att kommunicera med varandra öppet 

kring ens styrkor men också svagheter, strävan att utveckla inte bara verksamheten men också en 

själv, i gemensam styrka med arbetslaget vid sin sida.   

Här tänker jag på ett enkelt exempel, och det är hur jag själv känner kring ämnet konflikter. I stora 

hela ser jag konflikter som ett socialt problem som i sig kan kopplas direkt till socialkonstruktivism. 

Hur vi pratar om att något som är ”konstruerat” att det tolkas då som att det inte ”existerar”. 

Synen på normer och att motarbeta det med normbrytande aktiviteter går i linje med det Salmson & 

Ivarsson (2017, 23-24) tar upp om en strävan att vidga normer, vilket innebär att få vara olika utan 

att det uppmärksammas eller bli behandlade sämre för att vi är på ett visst sätt. Detta kommer med 

en medvetenhet att normbrytning är det som gör normerna tydligare vilket ofta leder till utanförskap 

av olika slag och inte sällan till diskriminering. 

Den viktiga rollen kommunikation och tydlighet framhävs även här i konversationer mellan alla i 

arbetslaget men inkluderar också vårdnadshavare och mest viktigast barnen. Barnens roll i det hela 

framhävs genom att inkludera dem i konflikthanteringen. Inte enbart säga åt barnen vad dem ska 

göra, utan framhäva varför, men också höra saker från deras perspektiv. Där situationen som först 

tolkas som konflikter var egentligen bara ett missförstånd. Ha öppenheten och självmedvetenheten 

att se saker från olika perspektiv. Mycket av min valda tidigare forskning förespråkar samma sak, 

just hur man ska se arbetslagets olikheter som fördelar och hur de stärker dem. Exempelvis med 

detta arbetslaget, att ha nån som barnskötare 3 som är bra på att känna av stämningen och hur någon 

mår. Kombinera det med hur de också benämnde hur trygga barnen känner sig på avdelningen. 

Detta smittar av sig även när nya personer såsom vikarier kommer in i verksamheten. Med 

tryggheten kommer också en lättare möjlighet till tydlig och öppen kommunikation inte bara om hur 

man känner, men också om vad man vill göra. Hur ens tidigare erfarenheter ska ses som fördelar, att 

den kunskapen vi bär kan användas på en vardaglig bas. Ingen kan tvinga fram något ur någon 

annan, att det kollegiala lärandet kan stärka arbetslaget på flera sätt. Delvist att ge en plats för allas 
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röster att bli hörda, men också som en plats att inte bara dela idéer och tankar men att bryta ner och 

bearbeta dem tillsammans. Där man uppnår nya arbetsätt tillsammans baserat på det man tagit med 

sig ifrån de andra i arbetslaget. I delandet av sitt perspektiv så lär man sig nya arbetssätt. 

Det får mig att reflektera tillbaka till mina egna erfarenheter och hur de påverkar mitt synsätt och 

sätt att agera. Jag blev själv grovt mobbad i grundskolan där jag vet konsekvenserna av vad som 

händer om konflikter eskalerar till mobbning. Nu tror jag ju inte alltid att det kommer ske, men det 

är en rädsla som finns där oavsett hur tydlig den än må vara både för mig eller andra runt omkring. 

Det är just här självmedvetenhet kring dessa känslor är viktiga när man går in i diskussioner kring 

dessa fenomen. Denna självmedvetenheten ser man också hos barnskötare 1, att de hade också den 

kunskapen om kvinnliga superhjältar och därav delar med sig av den kunskapen till barnen. De 

använder sina erfarenheter i strävan att motarbeta inte bara konflikter men också de normerna som 

uppstår bland barnen.  

Vi uppnår bara resultat med detta arbetsätt genom öppen kommunikation kring ämnet och hur 

tillsammans i arbetslaget väljer att se på det. Det är självklart upp till varje individ att dela med sig 

av sina kunskaper och erfarenheter på den nivån man vill, men utan delandet av kunskap och 

erfarenheter så kan det inte komma till användning. Utifrån den studie jag gjort så kan vi se hur 

varje individs val kan påverka förskolans miljö på ett produktivt sätt. Vilket bara stärks mer och mer 

med öppen kommunikation mellan alla i arbetslaget men också med barnen. I strävan att skapa en 

trygg och säker miljö för alla inom förskolan. Detta arbete grundas i det kollegiala lärandet som 

arbetslaget tar del utav och hur deras mål är inte bara i arbetslaget bästa intresse men först och 

främst barnens. 

Observationer på förskola är ett sätt att fortsätta denna forskning, i strävan att se i realtid hur varje 

persons individuella erfarenheter och kunskaper formar deras sätt att hantera konflikthantering i 

förskolan. Hur de erfarenheter och kunskaper sedan formuleras och diskuteras mellan alla i 

arbetslaget, för att stödja det kollegiala lärandet. 
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Otryckta källor: 

Bilaga 1: 

Frågor till arbetslaget: 

1) Hur länge har du arbetat i förskolan?

2) Vilken yrkesroll har du?

3) Kan du berätta om barngruppen i generella termer? Hur är de mot varandra? Om konflikter 

uppstår, vilka typer av konflikter handlar det om?

4) Har du något exempel på en sådan konflikt och hur du har hanterat den? 

5) Vilka är dina personliga tankar kring konflikthantering? Vad är viktigast för dig kring 

konflikthantering?

6) Baserat på detta exempel hur skulle du lösa detta? 

7) Hur gör ni på förskolan (som kollegium) för att förebygga konflikter?

28


